
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  11 NOVEMBRE 2008  N° 175 
 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 30.11 E 1.12.2008 SISTEMA 

MAGGIORITARIO – LISTE REGIONALI.  RIPARTIZIONE ED 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

INDIRETTA.  

 
 
 L’anno duemilaotto il giorno  undici  del mese di novembre alle ore 12,30 e seguenti nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:  

      1. Sig.  CARLO         BOROMEO 

2. Sig.  MASSIMO        PAOLUCCI 

3. Sig. MARIO                PAOLUCCI 

4. Sig. LEO         CASTIGLIONE 

5. Sig. GIULIO                        NAPOLEONE 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. Benito 

PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 150 del 30.10.2008 con cui sono stati delimitati gli spazi destinati alle 

affissioni di propaganda di chiunque non partecipi direttamente alla competizione elettorale  di cui 

all’oggetto; 

 

Visti gli artt.4 e 5 della legge 4.4.1956 n.212, come sostituiti dall'art.3 della legge 24.4.1975 n.130; 

 

Considerato che, in base al 3° comma dell'art.4 sopraindicato, ciascun richiedente deve poter usufruire di 

uguale spazio per uguale durata; 

 

Dato atto che gli spazi destinati alla propaganda indiretta, delimitati con la deliberazione sopra citata, 

misurano ml.2 di altezza per ml.6 di base, per cui, dovendo assegnare a ciascun richiedente una sezione di 

spazio non inferiore a ml.0,70 di base per ml.1 di altezza, ogni spazio deve essere suddiviso in n.16 sezioni 

numerate progressivamente da 1 a 16, da sinistra verso destra e dall'alto verso il basso; 



 

Considerato che il numero delle sezioni non consente l'assegnazione di uno spazio a ciascun richiedente; 

 

Ritenuto, pertanto,  opportuno raggruppare le diverse richieste a seconda della affinità di esse con le liste 

ammesse che si intendono fiancheggiare;  

 

Vista la circolare della prefettura Ufficio territoriale del governo di Chieti in data 15.10.2008, prot. 

20080026933/04.03.01/.Area II S.E. inerente l’oggetto; 

 

Vista la circolare della Prefettura di Chieti in data 8.11.2008 prot. n. 20080029262/Area II S.E., relativa alla 

ammissione delle liste dei candidati; 

 

Attesa la necessità di provvedere alla assegnazione degli spazi nei termini di legge; 

 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun adempimento di carattere contabile o 

finanziario, per cui non si rende necessario il parere del dirigente il dirigente il II settore;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., espresso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

1- Ripartire gli spazi destinati alla propaganda indiretta – sistema maggioritario – liste regionali  per lo 

svolgimento della elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale dell’Abruzzo del 

3 e 4 aprile  p.v. come da delibera richiamata in narrativa, in n.16 sezioni delle dimensioni di ml.1 di altezza 

per ml.0,70 di base, numerate progressivamente da 1 a 16 da sinistra verso destra e dall'alto verso il basso e 

contraddistinti con la scritta " ELEZIONI REGIONALI- SISTEMA MAGGIORITARIO - LISTE 

REGIONALI - PROPAGANDA INDIRETTA". 

 

2- Assegnare le sezioni di spazi stesse nell'ordine seguente: 

 

SPAZIO n. 1 – fiancheggiatori lista “La Destra” 
“ladestranews.it” rich. Stefano Schiavi; Ass. “Oltre il muro” rich. Matteo Perazzetti; Ass. “Gioventù 

Italiana” rich. Vincenzo Di Battista; “ladestrasociale.it” rich. Luisa Regimenti; Ass. “Il Martello” rich. 

Damiano Paolo; “perladestra.it” rich. Claudia Pagliariccio 

 

SPAZIO n. 9 -fiancheggiatori lista “Casini e UDC - UDEUR” 

“Movimento Giovanile dell'UDC” rich. Federico Fioriti; “Movimento Pari Opportunità dell'UDC”rich. 

Tiziana Ciccone; “Movimento Anziani dell'UDC” rich. Giuseppe Mennilli; Ass. Cult. “I Marrucini” rich. 

Angelo Cellini; “Movimento UDEUR” rich. Liberato Aceto; “Movimento LIBERTAS” rich. Giuseppe 

Mennilli. 

 
SPAZI n. 2, 3,4,5,10,11 e 12  -fiancheggiatori lista “ Costantini presidente” 

 
Ass. “Aequa” rich. Enrico Raimondi,  Ass. culturale “Cinequanon” rich. Cristiana Mattiello, Ass. “Altiero 

Spinelli” rich. Santina Ferrante, Ass. “Il cannocchiale” rich. Federica Mariotti,  Ass. “Il filo di Arianna” rich. 

Chiara Zappalorto,  Ass. “Il semaforo” rich. Danilo Ruberti. 

 

Movimento U.N.A. rich. Massimo Di Nunzio, Ass.”Animalisti Italiani” rich. Anna Maddestra, Mensile “A 

sei zampe” rich. Lina Bufarale,  Ass. “Radio Cicala”  rich. Marco Renzi  

 

Ass. LAV – lega Antivivisezione Pescara  rich. Antonella Agostini, Coop. Soc. “Il Mandorlo” rich. Angelo 

D'Alonzo, Ass. “Italia Nostra” rich. Pierluigi Vinciguerra, Ass. “Centro Internazionale Crocevia – sez. 

Abruzzo” rich. Annamaria Properzi, “Comitato per la tutela della costa teatina” rich. Fabrizia Arduini, Ass. 

“Maiora Premunt” rich. Danilo Paolucci, Ass. “WWF Italia - sez. Abruzzo” rich. Dante Caserta, Ass. “Mare 



Libero” rich. Guya Marconi, “Comitato Abruzzese del paesaggio” rich. Andrea Iezzi, Ass. cult. 

“Mediterracqua” rich. Chiara Rizzi, “Comitato Tutela val Tordino” rich. Giovanni Di Giovannantonio, Ass. 

Città per vivere – Mia casa d'Abruzzo” rich. Pio Rapagnà, “Comitato promotore Ref. Regionali” rich. 

Giovanna Forti. 

 
Ass. “Sandro Pertini” rich. Antonio Cilli; Ass. “Andrea Costa” rich. Alessio Menna; Ass. “Bettino Craxi” 

rich. Domenico Menna; Ass. “Francesco De Martino” rich. Nicola Di Blasio; Ass. “Giacomo Mancini” rich. 

Antonio Tiziano Vicoli; Ass. “Filippo Turati” rich. Pier Stefano Daccò; Ass. “Pietro Nenni” rich. Angela Del 

Plavignano;  

 
“Orizzonti Nuovi- periodico dell'Italia dei Valori” rich. Nadia Ranalli; “Movimento Femminile IdV” rich. 

Olivia Conte; “GIV – Giovani dell'Italia dei Valori” rich. Antonio Imperi;  

 

SPAZI n. 6,7,8,13,14,15 e 16  -fiancheggiatori lista “ Il Popolo della Libertà – Berlusconi” 

 
“Coordinamento provinciale Forza Italia” rich. Pasquale Di Nardo; Rivista “Il secolo d'Italia” rich. Leonardo 

De Gregorio,  Ass. “A.S.I. C.I.A.O.” rich. Paolo Di Sipio, Ass. “A.S.I.” rich. Cipollone Luca,  Ass. “Azione 

Universitaria” rich. Ilias Tsilividis,  Ass. “Riva destra” rich. Marco D'Ingiullo, Ass. “Ambiente e/è  vita” 

rich. Emiliano Vitale,  Ass. “Millenium” rich. Tullio Bozzi,  Rivista “Percorsi” rich. Mario Di Felice,  Ass. 

“Azione Giovani” rich. Costanzo Del Vecchio; Ass. cult. “Buon Governo” rich. Fabrizio Bosio; Ass. cult. 

“Democrazia è tradizione” rich. Rossella Di Fulvio; Ass. cult. “Club Giamel” rich. Francesco Tartaglione; 

“Movimento Femminile” rich. Simonetta Frattarelli; “Movimento Anziani” rich. Pierluigi Baccelli; 

“Movimento Giovanile” rich. Vittorio Catone; “Movimento pensionati MPA” rich. Alfredo Imprudente; 

“Movimento Femminile MPA” rich. Liliana Di Iorio; “Movimento giovanile MPA”  rich. Simone Di 

Girolamo;  

 

Ass. “Pescara centro” rich. Barbara Cazzaniga, Ass. “GSD Dannunziana” rich. Massimiliano Vettraino, Ass. 

“Prospettiva Futura” rich. Gennaro Passerini, Ass. “ASCR Pro Pescara 2009” rich. Grazia Tenaglia, Ass. 

“City Art” rich. Alessio Di Pasquale, Ass. “G.S. Volley Pescara 3” rich. Luigi Ciavarelli Macozzi; Ass. 

“L'Olandese volante” rich. Manuela Martinelli; Ass. teatrale culturale “Guitti per gioco” rich. Giuseppe 

Gatto; Ass. “SMRecherche” rich. Sandra Marini; Ass. “APES Pescara” rich. Alessio Di Pasquale; Ass. 

“Pescara Futura” rich. Carlo Masci; Ass. “Pro caduti del mare” rich. Gianni Papponetti   

 

2= PRENDERE ATTO che le richieste per la propaganda di che trattasi sono tutte pervenute nei termini di 

legge. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 


